АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОТОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2018

           с. Боготол

                         № 68
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
муниципального образования Боготольский сельсовет
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

В целях разработки проекта бюджета Боготольского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом муниципального образования Боготольский сельсовет Боготольского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Боготольский сельсовет на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление опубликовать в общественно-политической газете «Земля боготольская» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru на странице Боготольского сельсовета.

4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 года.

Глава Боготольского сельсовета                                                                Е.В. Крикливых
Приложение 1

к постановлению администрации

от 31.10. 2018 № 68
Основные направления налоговой политики на 2019 год
и плановый период 2020 и 2021 годы
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Боготольский сельсовет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы разработаны и подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Боготольском сельсовете Боготольского района Красноярского края, утвержденным Решением Боготольского сельского Совета депутатов от 14.10.2013 № 33-115.
Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета сельсовета на 2019 год и на плановый период 2020 - 2021 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета сельсовета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Первоочередной задачей становится реализация уже принятых решений в рамках бюджета сельсовета 2018 года, а также подготовка бюджета сельсовета на трёхлетнюю перспективу. Внесение значительных изменений в среднесрочном периоде не предполагается.

Исполнение бюджета в рамках муниципальных программ является наиболее оптимальным, но в эту систему необходимо внедрять новые механизмы.

Внутренний муниципальный контроль должен обеспечить эффективное использование бюджетных средств и усилить контроль за процедурами заключения и исполнения муниципальных контрактов, приемкой выполненных работ, оказанных услуг и поставленных товаров. В этом процессе одно из ключевых значений принадлежит именно бюджетной политике.

1. Основные направления бюджетной политики

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы

В условиях ограниченности собственных доходов бюджета сельсовета на первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов и переориентации бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений социально-экономической политики, основной целью бюджетной политики на 2019 год и на плановый период 2020- 2021годов остается обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета сельсовета с учетом текущей экономической ситуации.

Конкретная цель и объём ресурсов - два основных критерия, которые должны быть положены в основу планирования. В ходе бюджетного процесса 2019 года и планового периода необходимо чётко определить предельные возможности с точки зрения финансового обеспечения муниципальных программ.

При формировании бюджета сельсовета необходимо обеспечить финансированием действующие расходные обязательства. Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом оценки их эффективности и возможных сроков и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов.

Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решении следующих задач:

ограничение роста общего объема расходов бюджета сельсовета в целях гарантированного обеспечения исполнения расходных обязательств и сохранения устойчивости бюджета;

 повышение эффективности расходов бюджета сельсовета, в том числе путем контроля за заключением и исполнением контрактов в сфере закупок товаров, работ и услуг;

обеспечение выполнения целевых показателей муниципальных программ, преемственность показателей достижения определенных целей, обозначенных в муниципальных программах;

ограничение роста расходов бюджета сельсовета, не обеспеченных стабильными доходными источниками;

повышения качества и эффективности предоставляемых населению муниципальных услуг;

обеспечение открытости бюджетной информации, повышение финансовой грамотности граждан.

Для решения изложенных задач в очередном бюджетном периоде должны быть реализованы следующие мероприятия:

повышение качества муниципальных программ, формирование и исполнение «программного бюджета»;

проведение оценки эффективности принятия новых расходных обязательств (при условии оптимизации ранее запланированных расходов и оценки прогнозируемых доходов бюджета);

повышение открытости и доступности бюджетных данных путем размещения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о муниципальных финансах:

- решение о бюджете сельсовета (в первоначальной и действующей редакциях);

- действующие муниципальные программы;

- ежегодная информация о фактических результатах реализации действующих муниципальных программ.
2.Основные направления налоговой политики
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы
Основной целью налоговой политики на 2019 год и на плановый период 2020- 2021 годы остается обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета сельсовета с учетом текущей экономической ситуации.

 Налоговая политика трехлетнего периода направлена на проведение целенаправленной и эффективной работы с целью выявления скрытых резервов, повышения уровня собираемости налогов, сокращения недоимки, усиления налоговой дисциплины. Необходимо проводить мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет сельсовета, а именно:

анализ ставок по земельному налогу в отношении земельных участков, предоставленных юридическим и физическим лицам на праве собственности;

оптимизацию существующей системы налоговых льгот, установление налоговых льгот на временной основе с проведением обязательного анализа эффективности их применения;

обеспечить повышение эффективности использования муниципальной собственности;

проводить работу по снижению задолженности, в том числе признанной невозможной к взысканию, по налогам и сборам;

осуществлять мониторинг законодательства Российской Федерации о налогах и сборах с целью приведения в соответствие с ним муниципальных правовых актов.